
 

 

Potenzialstudie Energetische Feinanalyse 

 

 

1. Ausfertigung 

März 2020 

 

Tel.: 0234 / 9 20 03 -0 
Fax: 0234 / 9 20 03 -45 

info@pfi.de 
www.pfi.de 

Alte Bahnhofstraße 56 
44892 Bochum 

Gemeinschaftsklärwerk  

Bad Pyrmont-Lügde  

 

PFI Planungsgemeinschaft GmbH & Co. KG 

Geschäftsführer und Beratende Ingenieure 

Dr.-Ing. Richard Rohlfing 

Prof. Dr.-Ing. Johannes Müller-Schaper 

Dr.-Ing. Christian Wolffson 
Karl-Imhoff-Weg 4 
30165 Hannover 

Tel.: 0511 / 3 58 51 -0 
Fax: 0511 / 3 58 51 -43 

info@pfi.de 
www.pfi.de 



Entsorgung Bad Pyrmont AöR 
Gemeinschaftsklärwerk Bad Pyrmont-Lügde 
Energetische Feinanalyse Seite I 
 
 
 

 

 

INHALTSVERZEICHNIS 

1. Ausgangslage und Zielsetzung ....................................................................... 1 
[...]
Abwasserhebewerke zu den Idealwerten nach DWA-A 216 [1] ...................................... 26 

Abbildung 3-7: Gegenüberstellung der spezifischen Energieverbräuche der mechanischen 

Reinigungsstufe zu den Idealwerten nach DWA-A 216 [1] .............................................. 28 

Abbildung 3-8: Gegenüberstellung der spezifischen Energieverbräuche der biologischen 

Reinigungsstufe zu den Idealwerten nach DWA-A 216 [1] .............................................. 30 

Abbildung 3-9: Gegenüberstellung der spez. Energieverbräuche der Belüftung der 

Belebungsbecken zu den Idealwerten nach DWA-A 216 [1] ........................................... 31 

Abbildung 3-10: Gegenüberstellung der spezifischen Energieverbräuche der 

Schlammbehandlung zu den Idealwerten nach DWA-A 216 [1] ...................................... 33 

Abbildung 4-1: Neuausrüstung Belüfterplatten Belebungsbecken 3/4 .................................... 39 

Abbildung 4-2: Kombinierter Sandfang und Vorklärbecken .................................................... 49 

 
  



Entsorgung Bad Pyrmont AöR 
Gemeinschaftsklärwerk Bad Pyrmont-Lügde 
Energetische Feinanalyse Seite IV 
 

 

Tabellenverzeichnis 

 

Tabelle 2-1: spezifische Kennwerte zur Belastungsermittlung [g/(E*d)] .............................. 9 

Tabelle 2-2: Energieverbrauch der einzelnen Verfahrensstufen (gemäß Verbraucherliste)

 14 

Tabelle 2-3: Anteil der einzelnen Energieträger an der Energieerzeugung im Jahr 2018 ....... 15 

Tabelle 3-1: Relevante Kennwerte des Energiecheck für das GKW Bad Pyrmont-Lügde . 17 

Tabelle 3-2: Kennwerte des Energiechecks des GKW Bad Pyrmont-Lügde ..................... 18 

Tabelle 3-3: Vergleich der ermittelten anlagenbezogenen Idealwerte mit den IST-Werten 24 

Tabelle 3-4: Spezifischer elektrischer Energieverbrauch der Abwasserhebewerke .......... 26 

Tabelle 3-5: Spezifischer elektrischer Energieverbrauch der mechanischen 

Reinigungsstufe ............................................................................................................. 27 

Tabelle 3-6: Spezifischer elektrischer Energieverbrauch der biologischen Reinigungsstufe

 29 

Tabelle 3-7: Spezifischer elektrischer Energieverbrauch der Belebungsanlage ................ 31 

Tabelle 3-8: Spezifischer elektrischer Energieverbrauch der Schlammbehandlung .......... 33 

Tabelle 4-1: Kostenermittlung Maßnahme S1 SPS-Einbindung Nitratmessung ..................... 37 

Tabelle 4-2: Kostenermittlung S2 Betriebsanpassung Zulaufschnecken ................................ 38 

Tabelle 4-3: Kostenermittlung K1 Erneuerung Belüftungssystem BB 1/2 ............................... 41 

Tabelle 4-4: Kostenermittlung K2 Verfahrensumstellung Biologische Reinigung ................... 44 

Tabelle 4-5: Berechnung Stromerzeugung BHKW ................................................................. 46 

Tabelle 4-6: Kostenermittlung K3 Neubau BHKW .................................................................. 48 

Tabelle 4-7: Kostenermittlung A1 Neubau Sandfang und Vorklärung .................................... 51 

Tabelle 4-8: Maßnahmenübersicht ........................................................................................ 52 

Tabelle 4-9: Energiepotenzial durch Kombination der Maßnahmen ....................................... 54 

 



Entsorgung Bad Pyrmont AöR 
Gemeinschaftsklärwerk Bad Pyrmont-Lügde 
Energetische Feinanalyse Seite 1 
 
 
 

 

 

1. Ausgangslage und Zielsetzung 

Die Entsorgung Bad Pyrmont AöR betreibt das Gemeinschaftsklärwerk Bad Pyr-

mont-Lügde, das für eine Bemessungsbelastung von rd. 65.000 EW ausgelegt ist. 

Nach Angaben des Betreibers sind aktuell ca. 43.500 EW angeschlossen. Es 

werden überwiegend kommunale Abwässer behandelt. Die Abwässer stammen 

aus der Stadt Bad-Pyrmont und den angrenzenden Ortsteilen sowie aus der Stadt 

Lügde. 

Die Abwasserreinigung besteht aus einer mechanischen und einer biologischen 

Reinigungsstufe. In der mechanischen Reinigungsstufe werden Feststoffe mittels 

Rechen, belüftetem Sandfang und einem Vorklärbecken aus dem Abwasser ent-

fernt. Die biologische Reinigung besteht aus zwei zweiteiligen Belebungsbecken 

und zwei Nachklärbecken. Zur Phosphorelimination wird Fällmittel hinzugegeben. 

Die Behandlung des anfallenden Schlammes erfolgt über anaerobe Stabilisierung 

in einem Faulbehälter. Das entstehende Faulgas wird am Faulbehälterkopf ent-

nommen, in einem Gasspeicher zwischengespeichert und in einer Mikrogasturbi-

ne energetisch verwertet sowie zu Heizzwecken genutzt. Der ausgefaulte 

Schlamm wird in einer Dekanter-Zentrifuge entwässert und anschließend entsorgt. 

Die vorhandenen Belüfter im Belebungsbecken 1/2 sind technisch abgängig und 

sollen erneuert werden. Dies dient in erster Linie zur Einsparung von Elektroener-

gie für die Gebläse. Um eine Förderung im Rahmen des Förderprogramms „Kli-

maschutzprojekte im kommunalen Umfeld – Kommunalrichtlinie“ für die Erneue-

rung des Belüftungssystems in Belebungsbecken 1/2 erhalten zu können, ist die 

Durchführung einer energetischen Feinanalyse gefordert. Außerdem besitzt das 

Thema „Energieeffizienz“ auf Kläranlagen grundsätzlich einen sehr hohen Stel-

lenwert. Deshalb wurde die PFI Planungsgemeinschaft mit der Erstellung einer 

energetischen Feinanalyse beauftragt. 

Die energetische Feinanalyse für das Gemeinschaftsklärwerk Bad Pyrmont-Lügde 

wird hiermit vorgelegt. 



Entsorgung Bad Pyrmont AöR 
Gemeinschaftsklärwerk Bad Pyrmont-Lügde 
Energetische Feinanalyse Seite 2 
 

 

2. Aufnahme des IST-Zustandes 

2.1 Beschreibung der Kläranlage 

Ein qualitatives Verfahrensfließbild der Kläranlage ist in Abbildung 2-1 dargestellt. 

In der nachfolgenden Kurzbeschreibung der Kläranlage werden die einzelnen 

Anlagenteile in der Reihenfolge des Fließweges näher erläutert. 

 

Abbildung 2-1: Fließschema GKW Bad Pyrmont – Lügde 

2.1.1 Zulauf 

Das dem Klärwerk zufließende Abwasser aus der Stadt Bad Pyrmont wird von 

einem 3-straßigen Schneckenpumpwerk (eine Trockenwetterschnecke, zwei 

Regenwetterschnecken) angehoben. Je nach Zulaufmenge wird die entsprechen-

de Schnecke in Betrieb genommen. Die Förderhöhe der Zulaufschnecken beträgt 

7,15 m. 



Entsorgung Bad Pyrmont AöR 
Gemeinschaftsklärwerk Bad Pyrmont-Lügde 
Energetische Feinanalyse Seite 3 
 

 

 

Abbildung 2-2: Zulaufhebewerk GKW Bad Pyrmont-Lügde 

Das Abwasser aus Lügde, Löwensen, Thal und den Bergortsteilen gelangt über 

Druckrohrleitungen zur Kläranlage und bindet in Abwasserfließrichtung hinter den 

Zulaufschnecken ein.  

2.1.2 Mechanische Reinigung 

Zuerst durchläuft das Abwasser die Rechenanlage, ausgerüstet mit Rechengut-

presse und einem 2-straßigen belüfteten Sandfang. Der Sand wird über Tauchmo-

torpumpen aus dem Becken gefördert und in einer Sandwaschanlage behandelt. 

Im Anschluss fließt das Abwasser weiter in ein Rundbecken zur Vorklärung. 

 

Abbildung 2-3: Sandfang und Vorklärbecken GKW Bad Pyrmont-Lügde 



Entsorgung Bad Pyrmont AöR 
Gemeinschaftsklärwerk Bad Pyrmont-Lügde 
Energetische Feinanalyse Seite 4 
 

 

2.1.3 Biologische Reinigung 

Nach der Vorklärung wird das Abwasser mithilfe eines 2-straßigen Schneckenhe-

bewerkes (Streckungspumpwerk) erneut angehoben und der biologischen Reini-

gungsstufe zugeführt. Diese besteht aus zwei Belebungsbecken und zwei Nach-

klärbecken. In den belüfteten Becken finden der Abbau der organischen Schmutz-

fracht (CSB, BSB5) sowie die biologische Oxidation von Ammonium (NH4) zu 

Nitrat (NO3) statt. In den unbelüfteten Becken erfolgt die Denitrifikation von Nitrat 

zu elementarem Stickstoff. Neben der Stickstoffelimination findet eine Phosphorel-

imination über Fällmittelzugabe statt. 

Im Regelfall wird das Abwasser zuerst in Belebungsbecken 1/2 geleitet. Hier 

erfolgt die Denitrifikation im äußeren Ring des Rundbeckens vorgeschaltet. Zur 

Umwälzung des Abwassers dienen zwei Rührwerke. Im inneren Bereich erfolgt 

die Belüftung des Abwassers über Druckbelüfter. Die Belüftungseinrichtungen 

bestehen aus Tellerbelüftern der Fa. GVA und sind nach nahezu 30 Betriebsjah-

ren abgängig. Für die Umwälzung im Nitrifikationsbereich ist ein Rührwerk in der 

Mitte des Beckens angeordnet. 

 

Abbildung 2-4: Belebungsbecken 1/2 GKW Bad Pyrmont-Lügde 



Entsorgung Bad Pyrmont AöR 
Gemeinschaftsklärwerk Bad Pyrmont-Lügde 
Energetische Feinanalyse Seite 5 
 

 

Aus Belebungsbecken 1/2 fließt das gesamte Abwasser im Freigefälle in Bele-

bungsbecken 3/4. In den Rechteckbecken erfolgt die Belüftung intermittierend 

über Plattenbelüfter der Fa. Messner, welche im Jahr 2014 erneuert wurden.  

 

Abbildung 2-5: Belebungsbecken 3/4 GKW Bad Pyrmont-Lügde 

Die Durchmischung des Belebungsbeckens erfolgt während der Denitrifikations-

phasen mittels zweier Rührwerke.  

Die Drucklufterzeugung für Belebungsbecken 1/2 erfolgt über zwei Drehkolbenge-

bläse GM35S der Fa. Aerzener. Für Belebungsbecken 3/4 werden drei Gebläse 

der Fa. Aerzener, zwei „hybride“ Schraubenverdichter D24S und ein Drehkolben-

gebläse GM25S betrieben. 

Die Belüftung wird über eine Zeit-Pause-Steuerung und eine NH4-Steuerung 

betrieben. Der Sauerstoffsollwert ist auf 2,0 mg/l eingestellt. Im Belebungsbecken 

sind Einrichtungen zur Messung der Konzentrationen von Ammonium, Nitrat, 

Phosphat und Sauerstoff sowie Temperatur und Trübung installiert. 

Rund 95 % des der biologischen Reinigung zugeführten Abwasserstroms werden 

nach der Behandlung in Belebungsbecken 3/4 über das Zirkulationspumpwerk in 

Belebungsbecken 1/2 rezirkuliert. Das Zirkulationspumpwerk besteht aus drei 

Kreiselpumpen mit einer Leistung von je 13 kW, von denen eine Pumpe ständig in 



Entsorgung Bad Pyrmont AöR 
Gemeinschaftsklärwerk Bad Pyrmont-Lügde 
Energetische Feinanalyse Seite 6 
 

 

Betrieb ist. Eine zweite Pumpe wird händisch in Abhängigkeit der Ammoniumkon-

zentration in der Belebung dazu geschaltet. 

Das aus Belebungsbecken 3/4 abfließende Abwasser-Belebtschlamm-Gemisch 

wird auf zwei runde Nachklärbecken aufgeteilt. Der wiedervereinigte Ablauf beider 

Nachklärbecken wird in die Emmer eingeleitet.  

Der Rücklauf- und Überschussschlamm aus den Nachklärbecken wird über ein 3-

straßiges Schneckenhebewerk angehoben und hydraulisch aufgeteilt. Der Rück-

laufschlamm wird in Belebungsbecken 1/2 und 3/4 gefördert.  

2.1.4 Schlammbehandlung 

Rund 2/3 des anfallenden Überschussschlamms wird maschinell in einem Band-

eindicker eingedickt. Das restliche Drittel des Überschussschlamms wird in das 

Vorklärbecken gefördert. 

Der eingedickte Überschussschlamm wird gemeinsam mit dem aus den Vorklär-

becken abgezogenen Primärschlamm-Überschussschlamm-Gemisch über das 

Frischschlammpumpwerk in den Heizschlammkreislauf des Faulbehälters einge-

speist. 

Nach Ausfaulung gelangt der Faulschlamm im Normalfall zunächst in zwei Faul-

schlammnacheindicker, in denen noch ein geringer Teil Trübwasser abgezogen 

wird, und danach in den Faulschlammvorlagebehälter, bevor der Schlamm in 

einer Hochleistungsentwässerungszentrifuge (max. 750 kg TR/h bzw. 30 m³/h) 

entwässert wird. Der entwässerte Schlamm wird über zwei Spiralförderer in einen 

Schubbodencontainer gefördert, aus dem der Schlamm direkt auf Sattelzüge zur 

Entsorgung geladen werden kann. 

Das abgeschiedene, ammoniumreiche Schlammwasser (Zentrat) wird in einem 

Zentratspeicher zwischengespeichert und dosiert der Abwasserbehandlung zuge-

geben. Bei Bedarf kann das Zentrat auch direkt in den Zulauf oder in die Belebung 

dosiert werden. 

Das bei der anaeroben Stabilisierung entstehende Faulgas wird am Faulbehälter-

kopf entnommen, in einem Gasspeicher zwischengespeichert und kann in einer 

Mikrogasturbine energetisch verwertet und zu Heizzwecken genutzt werden. Die 

Mikrogasturbine ist allerdings defekt und kann aufgrund der Insolvenz des Herstel-

lers und somit fehlender Ersatzteile nicht repariert werden. 



Entsorgung Bad Pyrmont AöR 
Gemeinschaftsklärwerk Bad Pyrmont-Lügde 
Energetische Feinanalyse Seite 7 
 

 

2.2 Kläranlagenbelastung 

2.2.1 Allgemeines 

Das Gemeinschaftsklärwerk Bad Pyrmont-Lügde ist auf 65.000 EW ausgelegt. 

Nach Angaben des Betreibers sind aktuell ca. 43.500 EW angeschlossen. Es 

werden überwiegend kommunale Abwässer behandelt. Die Abwässer stammen 

aus der Stadt Bad-Pyrmont und angrenzenden Ortsteilen sowie aus der Stadt 

Lügde.  

Zur Ermittlung der aktuellen Kläranlagenbelastung werden die Betriebsdaten der 

Jahre 2016 bis 2019 ausgewertet. Als charakteristisches Jahr wird das Jahr 2018 

gewertet. 

Zulaufmengenmessungen werden im Zulauf zum Zulaufschneckenhebewerk und 

im Zulauf zum Vorklärbecken durchgeführt. Da hinter dem Zulaufschneckenhebe-

werk die Abwasserzuleitungen aus Lügde und den Ortsteilen Löwensen, Thal und 

der Bergortsteile einbinden wird für die Belastungen der Kläranlage die Durch-

flussmengenmessung im Zulauf zur Vorklärung als charakteristisch gewertet. 

Die Messungen von absetzbaren Stoffen, CSB, Ammonium und Phosphor sowie 

pH-Wert und Temperatur finden in Fließrichtung hinter der Abwasserzuleitung aus 

den weiteren Ortsteilen statt und können somit zur Ermittlung der Schmutzfrach-

ten im Zulauf zur Kläranlage herangezogen werden. 

2.2.2 Wassermengen 

Die Ganglinie der Zulaufmengenmessung ist in der folgenden Abbildung darge-

stellt. 



Entsorgung Bad Pyrmont AöR 
Gemeinschaftsklärwerk Bad Pyrmont-Lügde 
Energetische Feinanalyse Seite 8 
 

 

 

Abbildung 2-6: Ganglinie der Zulaufwassermengen 

 

Die Zulaufwassermengen an Trockenwettertagen sind in roter Farbe dargestellt. 

Die Anzahl der Trockenwettertage liegt für den Zeitraum 2016 – Mitte 2019 bei 

496 von insgesamt 1320 Tagen. 

Als Trockenwettertage gelten solche mit < 1 mm Niederschlag und in kleinen 

Einzugsgebieten mit einem Nachlauftag ohne Niederschlag. Diese werden im 

Betriebstagebuch markiert. 

Der mittlere Trockenwetterzufluss des gesamten betrachteten Zeitraums QT,zu 

beträgt 385 m3/h und der maximale Trockenwetterabfluss QT,max liegt bei 848 m3/h. 

Für das Jahr 2018 liegt der mittlere Trockenwetterzufluss bei 398 m³/h und der 

maximale Trockenwetterzufluss bei 736 m³/h. 

2.2.3 Zulaufbelastung 

Im Zulauf zur Rechenanlage werden Proben genommen und auf CSB, NH4-N und 

Pges analysiert. 

Durch die Multiplikation der gemessenen Konzentration mit den Zulaufwasser-

mengen zum Vorklärbecken ergeben sich die Frachten im Zulauf zur Kläranlage. 

Die Zulaufbelastung wird gemäß den einwohnerspezifischen Frachten nach DWA-



Entsorgung Bad Pyrmont AöR 
Gemeinschaftsklärwerk Bad Pyrmont-Lügde 
Energetische Feinanalyse Seite 9 
 

 

A 198 ermittelt. Die spezifischen Kennwerte zur Belastungsermittlung sind in 

Tabelle 2-1 dargestellt. 

Tabelle 2-1: spezifische Kennwerte zur Belastungsermittlung [g/(E*d)] 

 

Für die verschiedenen Parameter wurde anhand der Betriebsdaten folgend dar-

gestellte mittlere Zulaufbelastung der Jahre 2016, 2017 und 2018 ermittelt: 

 

 

Abbildung 2-7: Mittlere Belastung 2016-2018, getrennt nach Parametern [EW] 

Die Belastung der einzelnen Parameter liegt zwischen etwa 35.000 – 72.000 EW. 

Die mittlere Belastung jedes Parameters fällt im Jahr 2018 geringer als in den 

Jahren davor aus. Die CSB-Belastung der Kläranlage liegt allerdings weitgehend 

konstant bei 36.000 EW. Die Belastung der Kläranlage mit Ammonium und be-

sonders mit Phosphor ist im Verhältnis deutlich erhöht. Ein möglicher Grund für 

diese Unverhältnismäßigkeit stellt die Art der Messprobenahme auf der Kläranla-

ge dar. Die Messungen auf dem Gemeinschaftsklärwerk Bad Pyrmont-Lügde 

finden stichprobenartig statt. Hingegen wird gemäß DWA-A 216 für die Durchfüh-

rung der Energieanalyse empfohlen, 24h-Mischproben durchzuführen.  

CSB Pges Nges

Zulauf KA 120 1,8 11

Ablauf VK 80 1,6 10



Entsorgung Bad Pyrmont AöR 
Gemeinschaftsklärwerk Bad Pyrmont-Lügde 
Energetische Feinanalyse Seite 10 
 

 

Zur Einordnung der Kläranlagenbelastung kann diese über den Schlammanfall 

gegengerechnet werden. Für die Menge an ausgefaultem Schlamm gibt es ge-

naue Werte, da diese für den im vergangenen Jahr durchgeführten Neubau der 

Schlammentwässerungsanlage ausgewertet wurden. Es fallen durchschnittlich 

22.300 m³/a Faulschlamm mit einem Feststoffgehalt von 2,5 % TR an. Daraus 

errechnet sich eine tägliche Feststofffracht von rd. 1.530 kg TR/d. Gemäß Merk-

blatt DWA-M 368 beträgt die charakteristische Feststofffracht in kommunalem 

Abwasser 38 g TR/(E∙d). Es resultiert eine Anschlussgröße der Kläranlage bezüg-

lich des Faulschlammanfalls von rd. 40.000 EW. 

Dieser Wert verdeutlicht, dass die gemessene CSB-Belastung von 36.000 EW in 

einem realistischen Bereich liegt. Daher kann dieser Wert, so wie es laut DWA-A 

216 empfohlen wird, für die Einordnung der Kläranlagenbelastung im Zuge der 

energetischen Feinanalyse angewendet werden. 

In Abbildung 2-8 sind die Tageswerte der Belastung der Jahre 2016 bis 2018 

dargestellt. Die Werte schwanken in einem Bereich von rd. 15.000 und 

120.000 EW. Es wird deutlich, dass es über den gesamten Zeitraum immer wieder 

zu Ausreißern kommt.  

 

Abbildung 2-8: Belastung [EW] der Parameter im Zeitraum 2016-2018 



Entsorgung Bad Pyrmont AöR 
Gemeinschaftsklärwerk Bad Pyrmont-Lügde 
Energetische Feinanalyse Seite 11 
 

 

2.2.4 Ablaufwerte 

Im Ablauf der Kläranlage werden die Parameter CSB, NO2-N, NO3-N, NH4-N, Pges, 

Nanorg und Nges analysiert. Die Messungen werden wöchentlich durchgeführt. Die 

Beprobung erfolgt wochentags. 

Die Ablaufkonzentrationen der einzelnen Parameter sind in Abbildung 2-9 darge-

stellt. Die CSB-Konzentration liegt durchgehend unter dem Überwachungswert 

von 40 mg/l mit einem 85%-Quantil von 23,0 mg/l und einem Mittelwert von 

19,6 mg/l. 

Die NH4-N-Konzentration im Ablauf der Kläranlage liegt im Mittel bei 2,38 mg/l. 

Das 85%-Quantil liegt bei 4,1 mg/l. Der Überwachungswert von 7 mg/l wird im 

Betrachtungszeitraum bis auf einzelne wenige Ausnahmen eingehalten. 

Gleiches gilt für die Ablaufkonzentration des Gesamtstickstoffs. Im Mittel liegt 

dieser bei 6,75 mg/l und das 85%-Quantil bei 9,63. Der Überwachungswert be-

trägt für diesen Parameter 14 mg/l. 

Die Phosphor-Konzentration im Ablauf liegt mit im Mittel 0,26 mg/l und einem 

85%-Quantil von 0,4 mg/l auf einem niedrigen Niveau und konstant unter dem 

Überwachungswert von 0,8 mg/l. 

Im folgenden Diagramm sind die gemessenen Ablaufkonzentrationen der be-

schriebenen Parameter über den gesamten Betrachtungszeitraum dargestellt. 

Grundsätzlich werden alle Überwachungswerte im Ablauf des Gemeinschafts-

klärwerks Bad Pyrmont-Lügde kontinuierlich eingehalten.  



Entsorgung Bad Pyrmont AöR 
Gemeinschaftsklärwerk Bad Pyrmont-Lügde 
Energetische Feinanalyse Seite 12 
 

 

 

Abbildung 2-9: Ablaufkonzentration [mg/l] der verschiedenen Parameter 

2.2.5 Festlegung der mittleren Kläranlagenbelastung 

Für die nachfolgende Beurteilung des Energieverbrauchs des Gemeinschaftsklär-

werks Bad Pyrmont-Lügde ist die Festlegung der mittleren Kläranlagenbelastung 

erforderlich. Maßgebend hierfür ist gemäß des neuen Handbuchs Energie in 

Abwasseranlagen NRW [2] und dem DWA-A 216 [1] die CSB-Belastung im Zulauf 

der Kläranlage. Nach altem MURL-Handbuch [3] wurde die BSB5- bzw. CSB-

Belastung herangezogen. 

Für das Jahr 2018 wurde eine mittlere CSB-Zulaufbelastung von rund 36.000 EW 

ermittelt. 

Somit gehört die Kläranlage nach Abwasserverordnung zur Größenklasse 4 

(10.001 bis 100.000 EW). 

2.3 Datenerhebung elektrische Energie 

2.3.1 Elektrischer Energieverbrauch 

Als maßgebender Zeitraum für die Datenerhebung der elektrischen Energie wurde 

das Jahr 2018 festgelegt. Als Ausgangslage für die Ermittlung des Energiever-

brauchs dient die Betriebsaufzeichnung, in denen der Energiebezug festgehalten 



Entsorgung Bad Pyrmont AöR 
Gemeinschaftsklärwerk Bad Pyrmont-Lügde 
Energetische Feinanalyse Seite 13 
 

 

ist. Darin wird ein jährlicher Gesamtenergieverbrauch von 1.107.667 kWh/a aufge-

führt.  

Weiterhin wurden alle wesentlichen elektrischen Energieverbraucher der Kläran-

lage einzeln aufgenommen und zusammengestellt. Für die signifikanten Verbrau-

cher (Verbraucher entweder mit hoher Betriebsdauer in einem Jahr oder Verbrau-

cher mit einem hohen elektrischen Leistungsbedarf) wird die Betriebsdauer im 

Betriebstagebuch aufgezeichnet. Über die an den Aggregaten angezeigte Strom-

aufnahme der Verbraucher kann der Energieverbrauch errechnet werden. Für die 

Verbraucher, die über einen FU geregelt werden, müssen differenzierte Berech-

nungen durchgeführt werden. Die einzelnen Aggregate werden in Verfahrens-

gruppen eingeteilt und der Anteil der jeweiligen Gruppe an dem elektrischen 

Energieverbrauch errechnet. 

Zur Prüfung der Plausibilität der aufgestellten Verbraucherliste, wird der rechne-

risch ermittelte Gesamtenergieverbrauch mit den Daten des Energiezählers für die 

gesamte Kläranlage abgeglichen. Anhand des gewählten Ansatzes ergibt sich 

gemäß Verbraucherliste ein elektrischer Energieverbrauch der Kläranlage von 

1.132.144 kWh/a. Dies entspricht einer Abweichung von 2,2 % im Vergleich zu 

den Betriebsaufzeichnungen. Aufgrund des geringen Fehlers wird die Energiebe-

rechnung anhand der Verbraucherliste als hinreichend genau bewertet, auch 

wenn nicht alle kleineren Verbraucher aufgrund fehlender Betriebsdaten erfasst 

werden konnten. In der nachfolgenden Tabelle 2-2 sind die Energieverbräuche 

aus dem Bezugsjahr 2018 der einzelnen Bereiche der Kläranlage aufgeführt. Für 

die Verfahrensstufen der mechanischen Reinigung, der biologischen Reinigung 

und der Schlammbehandlung sind zusätzlich die Verbräuche der größten Ver-

braucher aufgelistet. 

 

 

 

 

 

 

  



Entsorgung Bad Pyrmont AöR 
Gemeinschaftsklärwerk Bad Pyrmont-Lügde 
Energetische Feinanalyse Seite 14 
 

 

Tabelle 2-2: Energieverbrauch der einzelnen Verfahrensstufen (gemäß Verbrau-

cherliste) 

  Inhalt 
Jahresenergieverbrauch 

[kWh/a] 
Anteil 

[%] 

Anteil 
ges. 
[%] 

Gesamt Hebewerke 205.397   18,1 

  Mechanische Reinigung 34.361 
 

3,0 

  Biologische Reinigung 713.976 
 

63,1 

  Schlammbehandlung 178.410 
 

15,8 

  Summe: 1.132.144   100 

          

Hebewerke Zulaufschnecken 173.176 84,3 15,3 

  Streckungsschnecken 32.222 15,7 2,8 

  Summe: 205.397 100,0 18,1 

Mechanische 
Reinigung 

Rechen 2.912 8,5 0,3 

Sandfang 29.899 87,0 2,6 

  Vorklärung 1.549 4,5 0,1 

  Summe: 34.361 100,0 3,0 

Biologische 
Reinigung 

Gebläse 453.882 63,6 40,1 

Rührwerke 76.795 10,8 6,8 

  Nachklärung 19.710 2,8 1,7 

  RLS-Pumpwerk 60.882 8,5 5,4 

  Zirkulation 102.707 14,4 9,1 

  Summe: 713.976 100,0 63,1 

Schlamm-
behandlung 

ÜS-Eindickung 10.920 6,1 1,0 

Schlammförderung 12.831 7,2 1,1 

  Umwälzung Faulturm 96.360 54,0 8,5 

  Rührwerk Vorlage 6.299 3,5 0,6 

  Entwässerung 52.000 29,1 4,6 

  Summe: 178.410 100,0 15,8 



Entsorgung Bad Pyrmont AöR 
Gemeinschaftsklärwerk Bad Pyrmont-Lügde 
Energetische Feinanalyse Seite 15 
 

 

 

 

Abbildung 2-10: Übersicht Energieverbrauch nach Verbraucherliste 

Aus der Tabelle 2-2 und der Abbildung 2-10 ist ersichtlich, dass rd. 63 % der von 

der Kläranlage bezogenen elektrischen Energie für die biologische Reinigung 

benötigt wird. Dabei stellt die Belüftung der Belebungsbecken mit 40 % des Ge-

samtverbrauchs den mit Abstand der größten Verbraucher dar.  

Die Kläranlage bezieht ihre elektrische Energie von den Stadtwerken Bad Pyr-

mont. Die Energie die dieses Unternehmen liefert, wird aus folgenden Energieträ-

gern gewonnen: 

Tabelle 2-3: Anteil der einzelnen Energieträger an der Energieerzeugung im Jahr 

2018 

Energieträger Anteil [%] 

Kernkraft 8,7 

Fossile und sonstige Energieträger 35,7 

Erneuerbare Energien 55,6 

 



Entsorgung Bad Pyrmont AöR 
Gemeinschaftsklärwerk Bad Pyrmont-Lügde 
Energetische Feinanalyse Seite 16 
 

 

Aufgrund dieser Anteile der einzelnen Energieträger wird pro generierter kWh 

Wirkarbeit bzw. 1,25 kWh Scheinarbeit elektrischer Energie 281 g CO2 emittiert 

und es fallen 230 µg an radioaktiven Abfallprodukten an. Im Vergleich dazu liegt 

gemäß dem deutschen Strommix 2018 der CO2-Anfall je kWh an elektrischer 

Energie bei 421 g CO2. (Quelle: Stromkennzeichnung der Stadtwerke Bad Pyr-

mont)  

2.3.2 Elektrische Eigenversorgung der Kläranlage 

Das Gemeinschaftsklärwerk Bad Pyrmont-Lügde besitzt die Möglichkeit mittels 

einer Mikrogasturbine elektrische Energie zum Zweck der Eigenversorgung über 

die Verstromung von Faulgas zu generieren.  

Aufgrund wiederkehrender Betriebsprobleme wird die Mikrogasturbine nicht mehr 

betrieben. Durch die Insolvenz des Turbinenherstellers können keine Ersatzteile 

zur Reparatur der Maschine geliefert werden. 

Aus diesem Grund findet aktuell keine Eigenversorgung mit elektrischer Energie 

auf dem Gemeinschaftsklärwerk Bad Pyrmont-Lügde statt. 

2.4 Datenerhebung Wärmeenergie 

2.4.1 Wärmebedarf 

Wärme wird auf der Kläranlage durch eine Gasheizung erzeugt. Diese versorgt 

das Betriebsgebäude sowie den Faulbehälter mit der benötigten Wärme. Die 

Gasheizung kann sowohl mit Erdgas als auch mit Faulgas betrieben werden. 

Für die Menge an Gas, die im Heizkessel zur Wärmeerzeugung genutzt wird 

besteht auf der Kläranlage keine Messung. Somit kann der Gesamtwärmebedarf 

der Kläranlage lediglich annäherungsweise über charakteristische Kennwerte 

berechnet werden.  

Über die Größe und Geometrie des Faulbehälters und des Betriebsgebäudes 

ergibt sich ein überschlägiger Wärmebedarf von 720.000 kWhth/a. Dieser kann 

nahezu vollständig durch die thermische Nutzung des produzierten Faulgases 

bereitgestellt werden. Die Mengen an extern bezogener Wärmeenergie von rd. 

4.500 kWhth/a in Form von Erdgas sind vergleichsweise gering und werden nur in 

den Wintermonaten bei geringer Faulgasproduktion notwendig. 



Entsorgung Bad Pyrmont AöR 
Gemeinschaftsklärwerk Bad Pyrmont-Lügde 
Energetische Feinanalyse Seite 17 
 

 

3. Bewertung des IST-Zustandes 

3.1 Energiecheck nach DWA-A 216 [1] 

„Gegenstand eines Energiechecks ist eine energetische Bestandsaufnahme einer 

Abwasseranlage verbunden mit einer ersten Positionsbestimmung hinsichtlich 

Energieverbrauch und Eigenenergieerzeugung.“ [1] 

„Im Rahmen des Energiechecks werden nur wenige, relativ einfach zu ermittelnde 

energetische Kennwerte bestimmt.“ [1] Gegenstand des Energiechecks für das 

Gemeinschaftsklärwerk Bad Pyrmont-Lügde sind die folgenden Parameter: 

Tabelle 3-1: Relevante Kennwerte des Energiecheck für das GKW Bad Pyrmont-

Lügde 

 

„Aus den Ergebnissen des Energiechecks sind die augenscheinlichsten Defizite 

identifizierbar, jedoch ohne verlässliche qualitative Aussagen, und ohne detaillier-

te Ursachenbestimmung. Diese liefert die Energieanalyse. Zur eigenen Positions-

bestimmung wird die Durchführung eines jährlichen Energiechecks empfohlen, 

z.B. im Rahmen der Selbstüberwachung, eines Benchmarkings bzw. zur Veran-

schaulichung von zwischenzeitlich erreichten Fortschritten.“ [1] 

Für den Energiecheck des Gemeinschaftsklärwerks Bad Pyrmont-Lügde wird mit 

einer mittleren Kläranlagenbelastung von 36.000 EW gerechnet. Für das Bezugs-

jahr 2018 werden die Kennwerte des Energiechecks gemäß Tabelle 3-2 ermittelt. 

Formel-

zeichen
Einheit Bezeichnung Formel Definition verwendeter Größen

Kläranlagen

Pumpwerke

EPW
Stromverbrauch des 

Pumpwerks [kWh/a]

QPW
Fördermenge [m³/a]

manometrische 

Förderhöhe [m]
hman

Eges
Gesamtstromverbrauch 

[kWh/a]

EWCSB
Einwohnerwert [E]

Einwohnerwert [E]EWCSB

Stromverbrauch 

Belüftung [kWh/a]
EBel

ePW

Spez. Stromverbrauch 

Abwasserpumpwerke
ePW =

EPW ∙ 1000
[Wh/(m³∙m)]

QPW ∙ hman

EWCSB

EWCSB

eBel

Spez. Stromverbrauch 

Belüftung
eBel =

EBel

eges

Spez. Stromverbrauch 

Gesamt
eges =

Eges

[kWh/(E∙a)]

[kWh/(E∙a)]



Entsorgung Bad Pyrmont AöR 
Gemeinschaftsklärwerk Bad Pyrmont-Lügde 
Energetische Feinanalyse Seite 18 
 

 

Tabelle 3-2: Kennwerte des Energiechecks des GKW Bad Pyrmont-Lügde 